2.^a hoja de guarda: escudo de armas arzobispal, con viñeta barroca, y con dedicatoria que reza así:

Exmo. D. D. Didaco de Astorga et Cespedes, domino meo,
toletanæ basilicæ, ubi neque maior rerum sacrarum opulentia,
neque sanctior legum observantia, neque augustior insuperos
religio virorum sapientia præditorum præsertim Summorum Præ-
latorum Majestas unquam floruit (almæ Sacræque Romanæ Eccle-
siæ Cardinali) Primi Archiepiscopo et Generali Sanctæ Inqui-
sitionis Catholicæ fidei Propugnatori: misticum hunc librum
octuplicem liturgiam sive octo solemnes Missas continentem, per
quatuor vocum modulationes, verborumque concentus dulci sim-
phoniam atque armonia suavi accordes, scilicet, acutæ, gravis, me-

dioeris, atque infixæ, super cantiones octo et carmina in Deiparæ Virginis Mariæ Sacri Ærarii laudem modulata, quæ a cunetis Cristi fidelibus in Magnificentissimo Toletano omnium Primario nullique secundo Templo summa pietate ac reverentia veneratur et colitur: in honorem, inquam, illius quæ ab omnibus orthodoxis Angelorum Regina et Theotocos pulcherrima habetur firmiterque creditur, reverenti obsequio dicat offertque Dominus Machael de Ambiela Portionarius Archididascalus et Hieromusices mesocorus.

(3.^a hoja de guarda.)—Eminentissime Præsul. Quoniam receperisti jam moris est novas editiones, præsertim illustres, similiter illustribus dedicari, tu potissimum mihi occurristi sub ejus auspiciis tutelaque ac nomine potius quam ejusquam alterius opuscum hoc meum prodire lucemque aspicere volui: cum enim mecum reproto (reproto autem quam sëpissime) quanta fuerit et genii et ingenii tui felicitas, in laudatissimæ vitæ tuæ negotiorumque electionibus, qui candor, quæ judicij dexteritas, qui justitiæ amor: maxime cum catholicus Rex Nester Philippus Quintus Generalis Inquisitionis Amplissimæ Curiæ te proponeret, et in hanc celsam honoris extolleret, qua vero actionis administratio- nisque eum progresum eamque vitæ rationem complexus est ut maximis Curis gubernandis Te dignum præbueris: pro quo labore et indeffeso studio certo novisti, tibi divinitus immortale prœmium esse præpositum cum tan glorijsi conatus et cursus Dux et Magister Christus polliceatur; Illis rerum omnium felicissimos successus, qui religionem puriorem ardenter amant et amare sedulo contendunt, quod in te veraciter expertum et clarissime est demonstratum; nam in sacræ orthodoxæque Præfecturæ, nec non in Præpotenti Almæ Primatis Toletanæ Ecclesiæ Archiepiscopatu, quo tuis dignis meritis insignivit, felicibus ac plane sanctis pro- gressibus expertis: idem Catholicus Rex, cum tam maximis et cris- tianis applicationibus prœmium condignum conferre disponeret; novissime te Nostro Sanctissimo Patri Benedicto decimo tertio, qui in sublimi Sedis fastigio elatus, hodie Pontificium gloriosissi- me moderatur, ad Sacram Purpuream Cardinalitamque Dignita- tem proposuit: qui illis patentibus et te mirabiliter prædicantibus benigne annuit, et inter Sacri Suorum Fratrum Cardinalium Co- lligii candelabra dignanter apposuit; ut tuæ explendoribus lucis radiis Ecclesiam Dei Sanctam perillustres; et hujusce perceptæ suæ lætitiae aliquam significationem dare, octo Missas in unum veluti corpusculum constrictas in lucem editas in tuo nomine

aparere constitui: propter hæreditatem illam a majoribus tuis
aceptam probitatem et a te studiosissime cultam: quam Hispania
prædicat, et ubi literarum studia florent, omnes gestiunt celebrare;
sed de re omnibus manifesta ne actum agam, neve molestiam
ofendam tuam, qui mavis probus esse quam videri, longior non
ero. De te vero quid sentiam? quid reliqui summis laudibus
efferam? non tibi, sed sæculis spero me aliquando in propatulo
possitum. Obsecro autem te pro meo summo erga te cultu, et
incomparabili observantia, ut meam hanc qualemcumque grati
animi declarationem eo vultu suscipias quo tibi a me exhibetur.
Vale. Eminentissime Domine. Ad pedes Vestræ Eminentiae Servus
et Supplex.—Letras iniciales, capitales: muy adornadas.

Número 3.—Libro impreso. Autor: Juan Navarro. Contiene Salmos de Vísperas a cuatro voces, incompletos; faltan los folios 1-5, y termina en el 37; continúa luego al folio 66 con Himnos: 1.^º, *Ave Maris Stella* (primer verso, incompleto); 2.^º, *In Cathedra Sancti Petri*; 3.^º, *In Conversione Sancti Pauli*; 4.^º, *In festis Sanctæ Crucis*; 5.^º, *In natali Sancti Joannis Baptista*,—con la alusión tan conocida de que se trata de un canon enigmático, *notate verba et signate mysteria*; 6.^º, *In festo Apostolorum Petri et Pauli cum quinque vocibus*; 7.^º, *In festo Sanctæ Mariæ Magdalene. Lauda mater, cum quinque vocibus*—(sólo se conserva una estrofa); 8.^º, *In festo Transfigurationis, qui cumque*—(última estrofa a seis voces); 9.^º, *In festo Sancti Michaelis*; 10, *In festo Omnium Sanctorum. Christe Redemptor*—(última estrofa a cinco voces); 11, *Commune Apostolorum. Exultet orbis* (última estrofa a cinco voces); 12, *De Apostolis, in tempore Paschali. Tristes erant Apostoli*; 13, *Commune unius Martiris. Deus tuorum*; 14, *Commune plurimorum martirum. Sanctorum meritis*—(última estrofa a cinco voces); 15, *Commune Confesoris. Iste Confesor*; 16, *Commune Virginum. Iesu Corona*; 17, *Commune Dedicationis Ecclesiae. Urbs beata*—(última estrofa a cinco voce); 18, *Ad completorium. Tenebris*; 19, *Te Deum* (incompleto).—Termina el libro impreso al folio 104; falta como una mitad de hojas que, a lo que parece, han sido arrancadas; su estado de conservación es deplorable.

Número 4.—Códice en pergamino. Manuscrito. «Libro de Magnificat a cuatro voces» (dos en cada modo gregoriano), con índice

en el primer folio y dedicatoria; letras iniciales capitales, iluminadas al principio de cada Magnificat: las restantes, trabajo a pluma, muy notable. Su autor es Francisco Guerrero. La dedicatoria, en la primera hoja de guarda, es como sigue: *Illustribus atque admodum Reverendis Dominis Decano et Capitulo Almæ Ecclesiæ Toletanæ Franciscus Guerrero Hispalensis, S. P. D.* (salutem plurimam dat). Quæ res in opere dedicando duæ sese offerunt amplissimæ utque plurimum laudis sint conficientibus allaturæ, sapientissimi Patres, o contra me ambæ sunt (palabra ilegible) scilicet (*id.*): majestas et nuncupationis dignitas. Quarum altera carmen illud admirabile Beatissimæ Semper Virginis ore decantatum in suavissimo illo cognatæ Elisabet congressu ita complectitur ut per octo musices me..... (ilegible) variatum suis characteribus referat. Hanc sane vereor quod vellem majestatem illam per meos numeros adeo dilucide significare, ut in audientium piæ aures influeret illa non cyprea, sed cœlestis cantio, et pectoribus cristianorum me succinente dulcedine, quod vellem, mira illaberetur. Cui officio ac potius pietati erga intermeratam Dei Genitricem satisfecerim nec ne aliorum esto judicium. At ego quidem facio sedulo operis; namque verenda majestate allectus juste magnitudinis volumen peregi ut meo munere quod possem accuratissime fungerer et divinas laudes voce clara modulatus Reipublicæ cristianæ dedisse operam impigre viderer. Alteram, hoc est, nuncupationem, ejusque dignitatem plane metuo, præsertim cum eas aures mihi delegerim quas viri clarissimi continuis excellentissimi cuiusque cantoris vocibus assumpsistis ut facile vestrum unusquisque certo dignoscere rectum possit. Quod quamvis ita sit ut vel audaces ab incepto deterreret, hoc tamen potissimum duæ causæ hunc hominem adeo obsequium præstandum facillime impulerunt. Majestas enim operis facit ut si quod pollicitus sum minime præstiterim, eorum magnitudine, quæ defuerint me consoler. Nuncupatio autem ita necesario vos, amplissimi patres, petit ut potius commendandi mei quam accusandi ansam videar præbuisse. Tum quod Christophorus Morales, cui per universum terrarum orbem ob canendi peritiam in Musica primæ deferuntur, præceptor, et dux meus isthic apud vos liberalissime acceptus, hanc artem exercuit. Tum quod ego præceptoris exemplo et Senatus benignitate collectus hoc velim munus Ecclesiæ Toletanæ per vestras manus tradete, ut monumentis Musicaliæ sempiternis consecratus, apud vos vivat is qui si plus donare posset, credite